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Úvod

Míra užívání moderních technologií j e v dnešní době velice často diskutované téma.

Moderní technologie se dostávají do rukou dětí nejen školního věku, ale také daleko

mladším. I přes opakované doporučení odborníků se dostávají moderní technologie

do rukou dětí mladších dvou let, což nekoresponduje s jejich vývojovými potřebami. Velké

množství vývojových změn se odehrává v předškolním věku. V tomto věku jsou děti

v období, kdy již začínají používat moderní technologie. Z důvodu neznalosti čtení nejsou

ohroženy z ohledu přímých rizik např. na chatovacích platformách, které pro ně budou

rizikové až v pozdějším věku. Důležité je ovšem preventivní působení i v tomto směru již

od raného dětství a také nastavení hranic používání moderních technologií.

Děti mohou být ohroženy, kromě míry užívání, také sledovaným obsahem. Každý

obsah na internetu není pro děti vhodný, i když se bude tvářit jako kreslený pořad pro děti.

Může se jednat o parodii na pohádku, která následuje po klasické verzi pohádky na základě

algoritmu na YouTube.

Rodiče by měli s dětmi komunikovat nejen o tom, jak se jim daří v mateřské škole,

ale také o tom, co viděly ve videu na internetu a další. V ideálním případě je vhodné,

aby děti používaly internet, případně sledovaly videa nebo hrály hry společně s rodičem.

Zároveň si musí rodiče uvědomovat, že děti opakují jejich chování, a proto pokud tráví

spoustu času na moderních technologiích, nemohou od nich čekat nic jiného.

Teoretická část práce vymezuje různá hlediska chápání předškolního věku a specifika

vývoje jedince z několika uhlů pohledů, jedná se o somatický, kognitivní a sociální vývoj.

Dále práce definuje moderní technologie a jejich význam. Na jedince ve velké míře působí

sociální skupiny, protože v tomto věku dochází k imitaci nejprve svých rodičů a následně

dalších sociálních skupin, které jedince ovlivňují. Rozdíly dále mohou být v různorodosti

užívání, a to v běžném, nadměrném a závislostním užívání nejen u předškolních dětí.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat problematiku nadměrného užívání

moderních technologií u dětí předškolního věku a zjistit míru jejich užívání prostřednictvím

rodičů.
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1 Dítě v období předškolního věku

Dítě předškolního věku je podle většiny odborných zdrojů jedinec od tří do šesti let.

V širším pojetí může být předškolním věkem označováno celé období od narození dítěte

do věku šesti let, tedy nástupu do první třídy základní školy. Výchova dítěte předškolního

věku může probíhat nejen v rodině, ale také v mateřské škole (Koťátková, 2014).

Předškolní vzdělávání v mateřské škole je určené pro děti od dvou do šesti let. Právní

nárok na nástup do mateřské školy mají ovšem děti až od 3 let věku (Zákon č. 561/2004

Sb.). Dítě může dále také dostat odklad povinné školní docházky, a to nejpozději

do školního roku, ve kterém bude jedinci osm let (MSMT, 2019, online).

Vývojové období v užším pojetí, tedy od tří do šesti let, bývá ohraničeno dvěma

mezníky. Prvním mezníkem je období prvního vzdoru, které nastává ve věku tří let jedince

a druhým mezníkem je začátek povinné školní docházky v šesti letech věku. Toto období

bývá ohraničeno obdobím batolecím a dále také obdobím školního věku (Vágnerová,

2000).

Vývojová stádia osobnosti jedince a periodizace vývoje jedince jsou označovány

podle různých autorů odlišně. Ve vývojové periodizaci Freuda, která byla sestavena podle

sexuálního libida se jedná o období orální, anální, falické nebo genitální a dochází

k vyvolání sexuálního vzrušení podrážděním erotogenních zón. Tato pudová aktivita

je ovšem utlumena v období latence. Děti předškolního věku se nachází v období falickém.

Toto období trvá od tří do sedmi let a hlavními erotogenními orgány jsou penis a klitoris.

Jedná se o sexualitu autoerotickou. Dochází také k navazování hlubších vztahů se svými

rodiči. Jedná se o Oidipovský komplex a Elektřin komplex. Oidipovský komplex

se objevuje u chlapců, kteří uzavírají milostný trojúhelník. Jsou vázáni k rodiči opačného

pohlaví a rodinní příslušníci stejného pohlaví jsou pro ně hrozbou (Freud, 1993

in Plháková, 2011). Podobná situace u dívek se nazývala Elektřin komplex. Tento termín

již není používán a byl nahrazen názvem Oidipovský komplex, i když se u dívek a chlapců

projevuje odlišně (Dervin, 1998 in Plháková, 2011). Rizikový je okamžik, kdy se dítě

dozvídá, že chlapci mají penis a dívky ne. U chlapců může poté docházet ke kastrační

úzkosti. Dívky se naopak mohou cítit méněcenně a závidí chlapcům (Freud, 1993

in Plháková, 2011). Piaget přisuzuje dítě předškolního věku ke stádiu názorného myšlení
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(Piaget, 1970 in Vágnerová, 2000). Vágnerová dále uvádí, že ve vývojové fázi podle

Eriksona se dítě předškolního věku nachází v období iniciativy (Vágnerová, 2000).

Dítě se v tomto věku zlepšuje v mnoha dovednostech, jedná se o dovednosti

motorické, zejména jemnou motoriku, dále také kognitivní a řečové. Dítě by mělo mít

možnost začleňovat se do skupiny vrstevníků. K tomuto kontaktu dochází

i např. v mateřské škole. Z pohledu dítěte jsou dospělí dokonalí, a proto se chtějí chovat

jako oni, stejně se oblékat nebo vykonávat podobné činnosti (Mertin, 2021). Protože děti

chtějí své rodiče napodobovat, mohou chtít také například vlastnit mobilní telefon

a používat informační technologie stejně jako oni.

1.1 Somatický vývoj dítěte

Biologický vývoj je dán zpravidla zráním. Tento pohled na ontogenezi jedince může být

také nazýván jako biosociální. Jedná se o celkový somatický vývoj, změny a faktory,

které tento proces ovlivňují. Konktrétně se může jednat o postoj jedince ke svému tělu

(Vágnerová, 2000).

Biologický vývoj může být podmíněn vnitřními faktory jako je výživa, stav, psychika

nebo genetika. Biologičtí činitelé ovlivňují vývoj a mimo jiné dochází ke změnám

v nervovém systému. Jedná se zejména o změny v mozku, proporcích těla (např. poměr

mezi hlavou, tělem a ostatními končetinami) a částmi těla, které zastávají určité funkce.

Genetický kód má na zrání největší vliv (Helus, 2011).

Na základě genetických informací lze pozorovat vlohy a predispozice např. k určitým

činnostem (Vágnerová, 2000). „ V předškolním věku se vývoj člověka sice v porovnání

s předchozími etapami zpomaluje, nicméně v něm dochází k řadě kvantitativních

i kvalitativních změn " (Kolaříková, 2015, s. 12).

Somatický vývoj lze pozorovat z hlediska tělesné konstituce. Ve věku pěti let dítěte

ustupuje baculatost a dochází k rychlejšímu růstu dětí do výšky, k celkovému prodlužování

končetin a k osifikaci kostí. Velice významná je osifikace zápěstí v šesti letech,

která je nutná k dalšímu rozvoji jemné motoriky (Petrová, Plevová, 2018).

Průměrný růst je o 20 cm a váha se zvýší o 7 kg. Dítě ztrácí mléčné zuby a chrup

se mění na trvalý. Dále se zvyšuje svalová hmota a je ustálená křivka páteře, ta ale může

být náchylná k pokřivení, například z důvodu nevyvážené stravy, nedostatku pohybu
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nebo naopak z přetěžování. Měl by být kladen důraz na kontakt s okolním prostředím,

protože se v tomto věku utváří obranyschopnost organismu (Kolaříková, 2015).

Dochází zejména k motorickému vývoji. V rámci hrubé motoriky se zlepšuje

pohybová koordinace, dochází k daleko větší ladnosti pohybů, dítě je hbité a je daleko více

samostatné z hlediska sebeobslužných činností (Langmeier, Krejčíková, 2006). Dítě rozvíjí

hrubou motoriku např. přelézáním a podlézáním překážek. Čtyřleté dítě nejvíce zjišťuje

možnosti pohybu. K těmto pohybům využívá také pomůcky. Pohyb dítěti pomáhá překonat

strach z neznámého a umožňuje porovnávání se s ostatními dětmi (Koťátková, 2014). Do

hrubé motoriky lze řadit i další sportovní dovednosti jako jízdu na kole, na koloběžce,

plavání, lyžování, bruslení nebo třeba i trénování házení, chytání míče a tanec (Petrová,

Plevová, 2018).


[…]


jednotlivých generací, ale také typy výchovy z pohledu užívání moderních technologií.

Čtvrtá kapitola se zaměřovala na rozdíly mezi užíváním, nadužívaním a závislostí

na moderních technologiích, dále jsou také uvedeny specifické druhy závislostí

na moderních technologiích jako může být například netolismus nebo nomofobie.

V kapitole byly také uvedeny příčiny užívání i nadměrného užívání moderních technologií

a specifika užívání moderních technologií u dětí předškolního věku.

Na tuto teoretickou rovinu práce navazovala dále empirické část, kterou se zabývala

pátá kapitola. Výzkumným cílem empirické části bylo zjistit, jak rodiče nahlíží
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na problematiku užívání a nadměrného užívání moderních technologií u dětí předškolního

věku. Tento cíl byl na základě předem stanovených hypotéz naplněn.

Prostřednictvím empirické části se došlo k závěrům, že děti by měly užívat moderní

technologie pouze jednu hodinu denně, což většina rodičů nedodržuje, z hlediska odborníků

se jedná o nadměrné užívání moderních technologií, tudíž 71 % dětí respondentů užívá

moderní technologie nadměrně. Ze všech respondentů si ovšem uvědomuje pouze cca 45 %

nadměrné užívání moderních technologií u svých dětí. Téměř 74 % rodičů omezuje dětem

čas trávený na moderních technologiích a téměř všichni rodiče mají povědomí o obsahu,

který jejich děti sledují.

Pro budoucí výzkumné šetření by bylo užitečné, zabývat se obsahem aktivit,

kvůli kterým rodiče před dětmi moderní technologie užívají. Někteří z nich totiž mohou

technologie před dětmi využívat v rámci svých pracovních povinností. Na základě podnětu

některých respondentů by bylo vhodné klást důraz tedy nejen na čas rodičů strávený

užíváním informačními technologiích, ale také na obsah a způsob zprostředkování

této informace dětem.

Bakalářská práce může vést k zamyšlení rodičů a osob blízkých dětem předškolního

věku nejen nad časem stráveným užíváním moderních technologií, ale také nad svým

vlastním časem tráveným na těchto zařízeních před dětmi. Je důležité znát sledovaný obsah

svých dětí a pravidelně s nimi o této problematice hovořit, aby nedošlo k rizikům spojených

s užíváním moderních technologií, případně, aby se co nejvíce zamezilo možným

následkům.
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Přílohy

Příloha A: Dotazníkové šetření

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Prosím o vyplnění anonymního dotazníku na téma ,JVadměrné

užívání moderních technologií u dětí předškolního věku". Výsledky dotazníkového

šetření budou využity v rámci mé bakalářské práce. Dotazník je určen pro rodiče, jejichž

děti v předškolním věku užívají moderní technologie. Vyplnění dotazníku Vám zabere

asi 5 minut.

Děkuji Vám za spolupráci

Markéta Kosatková

1) Má Vaše dítě omezený čas užívání moderních technologií (např. mobilního

telefonu, počítače, tabletu, televize, herní konzole)?

a. Ano

b. Ne

2) Kolik hodin denně Vaše dítě užívá moderní technologie?

a. Do 1 hodiny

b. 1-2 hodiny

c. 3—4 hodiny

d. 5 hodin a více

3) Kolik času denně trávíte užíváním moderních technologií před dětmi Vy?

a. Nepoužívám moderní technologie před dětmi

b. Do 1 hodiny

c. 1-2 hodiny

d. 3—4 hodiny

e. 5 hodin a více

4) Víte, co Vaše dítě na moderních technologiích sleduje?

a. Ano

b. Ne

5) Vybírá si Vaše dítě obsah, který bude sledovat samo nebo se jedná o Vaši volbu

z pozice rodiče?

a. Dítě si obsah vybírá samo

b. Jako rodič vybírám, na co se bude dítě dívat

c. Někdy si vybírá dítě samo, jindy já (rodič)

d. Vybíráme obsah společně

e. Jiné:

6) Přijde Vám, že by Vaše dítě mělo čas trávený s informačními technologiemi

omezit?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

7) Pokud ano, jakým způsobem se snažíte trávení času s informačními

technologiemi omezit?

8) Jakým způsobem se snažíte chránit své děti před nevhodným obsahem (např.

agrese, pornografie)?

a. Rozhovor s dítětem, kdy Vy (jako rodič) sdělujete dítěti rizika

b. Rozhovor s dítětem, kdy dítě sděluje Vám (jako rodiči), co na internetu

vidělo

c. Softwarově blokujete stránky s nevhodným obsahem

d. Jiné:

9) Jakým způsobem tráví Vaše dítě svůj volný čas, když neužívá moderní

technologie?

10) Tráví Vaše dítě více volného času na informačních technologiích nebo bez

nich? (není zahrnut čas strávený v mateřské škole)

a. Převažuje čas strávený na moderních technologiích

b. Čas strávený s informačními technologiemi i bez nich je v rovnováze

c. Převažuje čas, kdy dítě moderní technologie nevyužívá

11) Jaký máte vztah k dítěti?

a. Matka

b. Otec

c. Nevlastní matka

d. Nevlastní otec

e. Jiné:

12) Kolik je Vašemu dítěti let?

a. 2 roky

b. 3 roky

c. 4 roky

d. 5 let

e. 6 let

f. 7 let

13) Kolik je Vám let?

a. Do 20 let

b. 21-30 let

c. 31-40 let

d. 41-50 let

e. 50 let a více

Příloha B: Prospekt pro sběr respondentů

Nadměrné užívání
moderních technologií u dětí

předškolního věku
Prosím rodiče dětí předškolního věku

o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci.

• •

Předem děkuji za vyplnění!