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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP si vybrala ke zpracování velice zajímavé a s ohledem na skupinu dětí předškolního věku v odborné
literatuře minimalisticky popsané téma. TČ BP tvoří cca 2/3 textu, 1/3 je pak zastoupena prezentací výsledku
dotazníkového šetření.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP se v její TČ zabývá charakteristikou specifik dětí PV, dále pak prezentuje moderní technologie a
definuje jejich význam. Následně se zabývá vlivem sociálních skupin (rodina, vrstevníci, ...) a nadměrným
užíváním moderních technologií a jeho podobou/podobami. Text TČ je logicky uspřádaný, místy absentuje
kontextové propojení prezentovaného obsahu textu. Autorka BP se také odchyluje (zřejmě z nedostatku
odborných zdrojů) k prezentaci dat a informací, které nejsou vázány na problematiku "moderních technologií a
dětí PV". Za zásadní nedostatek PČ BP lze považovat její stylistické nedostatky, které pak v některých pasážích
snižují nejen formální, ale i odbornou kvalitu textu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP zvolila pro realizaci PČ BP kvantitativní výzkumnou strategii. Ke sběru dat využila dotazník, který lze
považovat za primární sondu do oblasti "užívání moderních technologií u dětí PV z pohledu rodičů". Výzkumné
šetření bylo realizováno s cílem zjistit "Jaká je míra užívání moderních technologií u dětí PV?" (pozn. Cíl
nepovažuji za optimálně stanovený - s ohledem na název práce ... nekoresponduje s ním zcela H3). Na dotazník
odpovědělo 310 respondentů. Prezentované výsledky mají popisný charakter. Oceňuji snahu autorky BP
reflektovat připomínky respondentů a zamýšlet se nad limity výzkumného šetření, které vycházejí zejména z
potřeby hlubší analýzy potřeb dětí PV, jejich zákonných zástupců, příčinných souvislostí užívání moderních
technologií.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje podmínky kladené na práce daného charakteru, doporučuji k obhajobě. Hodnocení C
(ev. B - dle průběhu obhajoby).
Další náměty k obhajobě:
1. Existují nějaké výzkumy/data, na základě kterých by bylo možné posoudit rozsah "sharetingu" v ČR a v
zahraničí?
2. Jsou v ČR k dispozici studie, které by definovaly věkovou hranici ve vztahu ke vhodnosti x nevhodnosti
kontaktu dítěte s moderními technologiemi?
3. Jaké zásady by měly být v oblasti moderních technologií u dětí PV s ohledem na prevenci vzniku závislosti
dodržovány?
4. Je možné využít moderní technologie také terapeuticky? Pokud ano, pak v jakých oblastech?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2023